

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月30日

上場取引所 東大名札幌

上場会社名 三菱重工業株式会社
コード番号 7011 URL <http://www.mhi.co.jp/>代表者 (役職名) 取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
四半期報告書提出予定日 平成21年11月12日(氏名) 大宮 英明
(氏名) 大倉 浩治
配当支払開始予定日TEL 03-6716-3111
平成21年12月3日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	1,321,639	△16.1	25,109	△65.5	2,647	△96.5	△3,104	—
21年3月期第2四半期	1,574,652	—	72,722	—	75,501	—	29,031	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
22年3月期第2四半期	△0.92	—
21年3月期第2四半期	8.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
22年3月期第2四半期	4,235,766	1,317,947	29.8	376.61
21年3月期	4,526,213	1,283,251	27.4	369.94

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 1,263,981百万円 21年3月期 1,241,598百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
21年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
22年3月期	—	2.00	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	2.00	4.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	3,000,000	△11.1	65,000	△38.6	20,000	△73.4	12,000	△50.4	3.58

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第2四半期	3,373,647,813株	21年3月期	3,373,647,813株
② 期末自己株式数	22年3月期第2四半期	17,471,519株	21年3月期	17,474,958株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第2四半期	3,356,192,915株	21年3月期第2四半期	3,356,081,329株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、この業績見通しにのみを依拠して投資判断を下すことはお控え下さいますようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要な要素により、この業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績に与える要素には、当社グループの事業領域をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート、日本の株式相場などが含まれます。
(詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。)

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、各国の金融安定化策や景気対策が奏功し、中国、アジア諸国など新興国を中心に経済回復が鮮明になる中、世界全体の景況感も回復基調に転じました。しかしながら、先進国を中心に依然として金融不安や雇用環境の悪化が続いており、今後の世界経済の回復ペースは緩やかなものになると考えられます。

我が国経済においても、生産や輸出など一部に持ち直しの動きが見られましたが、企業業績が依然として厳しい中、設備投資の減少や雇用情勢の悪化などが続いており、先行きは予断を許さない状況にあります。

このような中、当第2四半期連結累計期間の当社連結業績は、受注高が1兆1,157億円、売上高は1兆3,216億円、営業利益は251億円、経常利益は26億円、税金等調整前四半期純利益は5億円となりました。また、税金等調整後の四半期純損失は31億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当社は、年度後半に向けて引き渡す工事が多く、年度中においては、前年度末(平成21年3月末)に比してたな卸資産が増加し売掛金などの売上債権が減少する傾向があります。また、前年度後半以降金融混乱に備えて厚めにしていた手許資金を、通常の水準に引き下げました。その結果、総資産は、前年度末に比べ、2,904億円減少の4兆2,357億円となりました。有利子負債については1兆3,992億円となり、前年度末から2,135億円減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の業績は、売上高3兆円、営業利益650億円、経常利益200億円、当期純利益120億円の見通しであり、平成21年7月31日に公表しました通期の連結業績予想から、事業の種類別セグメントでは増減があるものの、全体では変更ありません。業績見通しの前提となる未確定外貨に係る為替レートは、1ドル95円、1ユーロ125円です。(詳細は12ページ「平成21年度見通し」をご参照ください。)

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

該当事項はありません。

② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用の計算について、当社は当第2四半期連結累計期間における税金等調整前四半期純利益に重要な永久差異を加減算し法定実効税率を乗じて計算し、連結子会社は主として当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しています。

(3)四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工期2年以上かつ請負金額50億円以上の長期請負工事については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用していましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号(平成19年12月27日企業会計

基準委員会))及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 18 号(平成 19 年 12 月 27 日企業会計基準委員会))を第 1 四半期連結会計期間から適用し、第 1 四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第 2 四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しています。

これに伴い、売上高は 563 百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 148 百万円増加しています。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	188,581	435,038
受取手形及び売掛金	838,055	1,082,569
有価証券	509	3,010
商品及び製品	186,462	170,754
仕掛品	1,047,648	959,138
原材料及び貯蔵品	141,107	138,724
繰延税金資産	147,548	136,341
その他	273,587	245,100
貸倒引当金	△7,335	△5,617
流動資産合計	2,816,166	3,165,059
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	337,878	331,063
機械装置及び運搬具（純額）	275,546	282,371
工具、器具及び備品（純額）	55,795	65,916
土地	163,442	157,986
リース資産（純額）	5,776	3,044
建設仮勘定	63,751	51,966
有形固定資産合計	902,192	892,347
無形固定資産		
31,941		30,991
投資その他の資産		
投資有価証券	329,324	274,195
長期貸付金	2,718	2,505
繰延税金資産	9,573	9,372
その他	152,522	162,274
貸倒引当金	△8,672	△10,533
投資その他の資産合計	485,466	437,814
固定資産合計	1,419,600	1,361,153
資産合計	4,235,766	4,526,213

(単位：百万円)

当第2四半期連結会計期間末
(平成21年9月30日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成21年3月31日)

負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	596,824	699,648
短期借入金	94,193	248,734
1年内返済予定の長期借入金	80,017	108,267
コマーシャル・ペーパー	9,000	115,000
1年内償還予定の社債	40,000	20,300
製品保証引当金	28,042	23,872
受注工事損失引当金	20,502	37,911
係争関連損失引当金	14,679	23,300
前受金	512,918	479,004
その他	211,400	238,853
流動負債合計	1,607,579	1,994,892
固定負債		
社債	244,800	264,601
長期借入金	931,278	855,956
繰延税金負債	16,679	7,519
退職給付引当金	49,156	50,776
PCB廃棄物処理費用引当金	4,227	4,293
その他	64,096	64,921
固定負債合計	1,310,239	1,248,068
負債合計	2,917,819	3,242,961
純資産の部		
株主資本		
資本金	265,608	265,608
資本剰余金	203,938	203,928
利益剰余金	789,781	788,948
自己株式	△5,041	△5,041
株主資本合計	1,254,287	1,253,443
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	29,758	17,313
繰延ヘッジ損益	△468	323
為替換算調整勘定	△19,595	△29,482
評価・換算差額等合計	9,694	△11,845
新株予約権	1,184	881
少数株主持分	52,781	40,772
純資産合計	1,317,947	1,283,251
負債純資産合計	4,235,766	4,526,213

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	1,574,652	1,321,639
売上原価	1,345,032	1,137,434
売上総利益	229,619	184,205
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	—	1,919
役員報酬及び給料手当	60,415	59,437
研究開発費	22,051	23,589
引合費用	11,920	14,589
その他	62,510	59,559
販売費及び一般管理費合計	156,897	159,095
営業利益	72,722	25,109
営業外収益		
受取利息	3,052	1,765
受取配当金	4,300	1,922
持分法による投資利益	3,732	—
為替差益	5,528	—
その他	2,696	4,243
営業外収益合計	19,311	7,932
営業外費用		
支払利息	9,814	11,008
持分法による投資損失	—	9,316
為替差損	—	1,832
固定資産除却損	2,387	2,275
その他	4,329	5,961
営業外費用合計	16,531	30,394
経常利益	75,501	2,647
特別利益		
固定資産売却益	2,450	—
投資有価証券売却益	14,145	—
特別利益合計	16,596	—
特別損失		
事業構造改善費用	—	2,096
棚卸資産会計基準の適用に伴う影響額	33,436	—
係争関連損失	6,566	—
特別損失合計	40,002	2,096
税金等調整前四半期純利益	52,095	551
法人税等	22,328	4,918
少数株主利益又は少数株主損失(△)	735	△1,263
四半期純利益又は四半期純損失(△)	29,031	△3,104

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	52,095	551
減価償却費	70,658	65,734
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△1,087	△127
受取利息及び受取配当金	△7,353	△3,688
支払利息	9,814	11,008
持分法による投資損益 (△は益)	△3,732	9,316
投資有価証券売却損益 (△は益)	△14,145	—
固定資産売却損益 (△は益)	△2,450	—
固定資産除却損	2,387	2,275
係争関連損失	6,566	—
事業構造改善費用	—	2,096
売上債権の増減額 (△は増加)	56,764	253,136
たな卸資産及び前渡金の増減額 (△は増加)	△138,472	△108,907
その他の資産の増減額 (△は増加)	15,116	△10,902
仕入債務の増減額 (△は減少)	△39,028	△109,685
前受金の増減額 (△は減少)	95,785	29,456
その他の負債の増減額 (△は減少)	45,289	△43,926
その他	△3,338	△2,883
小計	144,869	93,453
利息及び配当金の受取額	8,095	4,712
利息の支払額	△9,890	△10,775
法人税等の支払額	△51,153	△21,083
営業活動によるキャッシュ・フロー	91,920	66,307
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	2,326	△1,237
有価証券の取得による支出	△275	—
有価証券の売却及び償還による収入	305	—
有形及び無形固定資産の取得による支出	△76,719	△100,194
有形及び無形固定資産の売却による収入	2,464	18,865
投資有価証券の取得による支出	△21,039	△35,551
投資有価証券の売却及び償還による収入	50,643	1,155
貸付けによる支出	△1,477	△1,075
貸付金の回収による収入	1,565	4,731
その他	80	△493
投資活動によるキャッシュ・フロー	△42,125	△113,801

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	△75,977	△261,522
長期借入れによる収入	13,715	140,262
長期借入金の返済による支出	△36,134	△87,176
社債の償還による支出	△40,150	△350
少数株主からの払込みによる収入	23,488	13,886
配当金の支払額	△10,033	△10,009
少数株主への配当金の支払額	△501	△710
その他	△113	△1,058
財務活動によるキャッシュ・フロー	△125,706	△206,677
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,976	3,907
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△77,887	△250,263
現金及び現金同等物の期首残高	262,852	425,913
現金及び現金同等物の四半期末残高	184,964	175,649

(4)継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第2四半期連結累計期間(自 平成 20 年4月1日 至 平成 20 年9月 30 日)

	船舶・ 海洋 (百万円)	原動機 (百万円)	機械・ 鉄構 (百万円)	航空・ 宇宙 (百万円)	中量産品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 共通 (百万円)	連結 (百万円)
売上高									
(1) 外部顧客に 対する売上高	127,556	531,941	210,579	215,607	442,063	46,903	1,574,652	—	1,574,652
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	84	9,631	8,580	314	6,231	4,734	29,578	(29,578)	—
計	127,641	541,573	219,159	215,922	448,295	51,638	1,604,230	(29,578)	1,574,652
営業利益	6,840	42,613	3,511	344	15,538	3,873	72,722	—	72,722

当第2四半期連結累計期間(自 平成 21 年4月1日 至 平成 21 年9月 30 日)

	船舶・ 海洋 (百万円)	原動機 (百万円)	機械・ 鉄構 (百万円)	航空・ 宇宙 (百万円)	中量産品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 共通 (百万円)	連結 (百万円)
売上高									
(1) 外部顧客に 対する売上高	105,461	480,477	210,460	213,232	252,319	59,688	1,321,639	—	1,321,639
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	113	6,731	4,486	485	7,232	4,350	23,400	(23,400)	—
計	105,575	487,208	214,947	213,718	259,552	64,038	1,345,040	(23,400)	1,321,639
営業利益又は 営業損失(△)	12,592	31,731	3,827	3,153	△29,388	3,192	25,109	—	25,109

〔所在地別セグメント情報〕

前第2四半期連結累計期間(自 平成 20 年4月1日 至 平成 20 年9月 30 日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	欧州 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 共通 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,296,093	121,502	36,155	98,026	22,873	1,574,652	—	1,574,652
(2) セグメント 間の内部売上 高又は振替高	163,266	3,905	29,529	2,214	647	199,563	(199,563)	—
計	1,459,360	125,407	65,685	100,241	23,521	1,774,216	(199,563)	1,574,652
営業利益	60,823	5,348	1,149	4,136	1,264	72,722	—	72,722

当第2四半期連結累計期間(自 平成 21 年4月1日 至 平成 21 年9月 30 日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	欧州 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 共通 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,141,632	89,039	26,527	50,662	13,776	1,321,639	—	1,321,639
(2) セグメント 間の内部売上 高又は振替高	100,887	4,314	18,992	1,743	280	126,219	(126,219)	—
計	1,242,520	93,354	45,519	52,406	14,057	1,447,859	(126,219)	1,321,639
営業利益又は 営業損失(△)	27,139	△1,712	1,258	△3,048	1,472	25,109	—	25,109

〔海外売上高〕

前第2四半期連結累計期間(自 平成 20 年4月1日 至 平成 20 年9月 30 日)

	アジア	北米	欧州	中南米	中東	アフリカ	大洋州	合計
I 海外売上高 (百万円)	217,618	194,508	137,885	134,036	93,750	11,485	15,881	805,167
II 連結売上高 (百万円)								1,574,652
III 連結売上高に 占める海外売 上高の割合(%)	13.8	12.3	8.8	8.5	6.0	0.7	1.0	51.1

当第2四半期連結累計期間(自 平成 21 年4月1日 至 平成 21 年9月 30 日)

	アジア	北米	欧州	中南米	中東	アフリカ	大洋州	合計
I 海外売上高 (百万円)	171,990	158,437	112,448	79,373	97,471	55,183	4,475	679,380
II 連結売上高 (百万円)								1,321,639
III 連結売上高に 占める海外売 上高の割合(%)	13.0	12.0	8.5	6.0	7.4	4.2	0.3	51.4

(6)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成 21 年 度 見 通 し

セグメント別連結受注高

(単位 億円)

セグメント	受注高
船 舶 ・ 海 洋	1,400
原 動 機	10,200
機 械 ・ 鉄 構	4,200
航 空 ・ 宇 宙	5,200
中 量 産 品	5,400
そ の 他	1,000
消 去 又 は 共 通	△400
合 計	27,000

セグメント別連結売上高

(単位 億円)

セグメント	売上高
船 舶 ・ 海 洋	2,500
原 動 機	10,900
機 械 ・ 鉄 構	5,700
航 空 ・ 宇 宙	4,900
中 量 産 品	5,500
そ の 他	1,000
消 去 又 は 共 通	△500
合 計	30,000

連結業績見通し

(単位 億円)

業績見通し	業績見通し
売 上 高	30,000
営 業 利 益	650
経 常 利 益	200
当 期 純 利 益	120

1 株 当 た り の 配 当 金	中間 2円, 期末 2円, 合計年間 4円
-------------------	-----------------------

・上記の予想の前提条件その他の関連する事項については、3ページを参照下さい。

設備投資額(連結)

(単位 億円)

設 備 投 資 額 (注)	1,900
---------------	-------

(注) 設備投資額は固定資産の新規計上額(建設仮勘定の計上額)。